
我公司于2013年5月24日在瑞安日报第13版上刊登《繁荣小区28套房产拍卖公告》中的

报名、拍卖、退还保证金时间因故变更。原报名、看样时间（2013年6月3日起至2013年6月12

日下午4时整）变更为2013年6月3日起至2013年6月17日下午4时整；原拍卖时间（2013年

6月13日下午3时）变更为2013年6月18日下午3时；原拍卖保证金退还时间（2013年6月14

日）变更为2013年6月19日。

特此通知

瑞安市公共资源交易中心
温州拍卖行有限公司
2013年5月28日

遗失瑞安市国土资源局浙江省政府非

税 收 入 一 般 缴 款 书 ，号 码 ：

1102450518-1102450525，声明作废。

遗失曹晓龙2007年8月28日签发的身

份证一份，证号：330381198708070918，声

明作废。

遗 失 张 能 残 疾 证 一 份 ，证 号 ：

33038119880718011921，声明作废。

遗失瑞安市伍佳叁鞋厂税务登记证副

本一份，证号：330381L23761120，企业编

码：330381000611112，声明作废。

遗失张新波、陈玉芬之子的出生证一

份，编号：L330033110，声明作废。

遗失廖小英、胡思文之子的出生证一

份，编号：H330140230，声明作废。

遗失陶山腾斗村徐传艮土地证书一份，

地号：20-9-1-130，声明作废。

遗失

拍卖公告变更通知

由我村建设的五星村返回地、安置房和解困房工程施工拟采用邀请招标方式组织实施，

现将代建单位拟邀请对象等内容公布如下。若建房户对公布内容有异议的，可在首次公布之

日起15日内持本人身份证、建房指标凭证向锦湖街道办事处（电话：0577-65661718）或市公共

资源交易管委办（电话：0577-65879505）反映。公示期间无异议的，该项目将按公布内容进行

招投标。

瑞安市锦湖街道五星村经济合作社
瑞安市锦湖街道五星村村民委员会

2013年5月25日

瑞安市锦湖街道五星村经济合作社
关于五星村返回地、安置房和解困房工程
拟采用邀请招标的公告

项目名称

五星村返回地、安置

房和解困房工程

代建单位

温州市中厦房地

产开发有限公司

拟邀请施工单位

瑞安市建筑工程有限公司

浙江新瑞建设集团有限公司

瑞安市第二建筑工程有限公司

投资金额（万元）

18000

2013年5月28日 / 星期二 / 责任编辑 / 王志红 / 叶 菁 9
温州垟

自2011年7月温州发生高利贷崩盘、民企债务危机以来，风险一度波及银行业资产状况。随后当地银行业不良贷款率从0.37%一路“高歌猛进”，升至今年3月末
的4.01%。不过，近日，《经济参考报》记者从温州市权威渠道获悉，截至4月末，温州银行业不良贷款率环比下降了0.09%，这是18个月以来不良率首现“刹车”。
值得一提的是，在清理不良贷款过程中，当地已有银行与民间资本管理公司展开合作，采用单项处置、打包处置、债权转让、资产重组、诉讼拍卖等方式处置不良贷款。
“多管齐下使得温州银行业的资产质量下行趋势得到控制。不过，温州当地仍有部分银行不良率超过10%，形势依然严峻。”接受《经济参考报》记者采访的业内专
家称，“让民间资管公司、社会法人、自然人适度参与不良资产的收购，有助于化解风险，同时也为民资进入金融领域打开了一扇窗，也利于推动市场开放。”

][

截至2013年4月底，温州全市本外币

贷款余额为7127亿元，比年初增加80亿

元。对一些经营尚好的企业，银行继续给

予转贷资金，同时，温州监管部门也要求银

行加大对企业的信贷投放，在不良贷款得

到控制的情况下，以此带动不良率的下降。

温州市银监局副局长钱敏分析表示，

“值得高度关注的一个问题是，长期以来，

银行贷款结构‘短期化’是不良贷款的一大

‘杀手’。我们调研发现，温州长期贷款的

比例只有17%，远远低于全省35%、全国

54%的水平，这说明贷款短期化突出，绝大

部分是半年期的流动资金贷款。如此贷款

结构是培植不良贷款的‘土壤’，它使企业

资金周转困难，还款期到来时不得不饮鸩

止渴，向民间高利贷周转借钱还贷，这也营

造了高利贷的市场。民间债务危机一来，

广大企业困难更大，更受不了。”

在这场银行资产“保卫战”中，温州民

资纷纷找准机会成立了瓯海信通民间资

本管理公司、乐清东铁民间资本管理公司

以及瑞安华峰民间资本管理公司，以私募

方式向特别对象募集资金，开展资本投资

咨询、资本管理、项目投资等服务。并且

据了解还有多家民间资本管理公司正在

筹建中。

社科院金融研究所一位研究员对《经

济参考报》记者表示，“继温州推出金改办

法以来，民资进入银行业的进程缓慢，但

可以看出，这场债务危机在一定程度上也

倒逼民资进入到金融领域，这有助于推动

地方金融市场开放。不过，在民资管理公

司参与的过程中，还需要防范违规操作、

内部交易等，市场的信用体系亟待建立。”

在民资参与处理实际操作过程中，产

权证书过户环节过多、税费过高等问题，

这将对民资收购银行不良资产形成阻

碍。对此，温州市金融办方面透露，已牵

头房管、国土、工商、司法等部门讨论，争

取不良资产进入市场交易后实现无缝对

接，降低交易成本。此外，据悉，温州市已

开始着手筹建区域性国有资产管理公司，

以盘活地方金融市场。

（据《经济参考报》）

不良贷款率首现“刹车”

温州民资曲线进入金融业

今年二季度以来，温州银行业进

一步加大了问题资产的清收力度，政

府也积极介入不良资产的处置工

作。温州市政府相关负责人对《经济

参考报》记者表示，“市委市政府已经

意识到银行不良贷款率持续上升对

温州经济造成的严重伤害。一方面

各大银行纷纷抽贷、压贷，另一方面

各大银行的总行针对不良率的上升，

认为温州的金融生态环境退化而纷

纷上收温州分行贷款审批权限。”

“比如，过去有5000万元的审批

权，上收后可能只给2000万元。对

此，我们考虑到，如果一味抽贷、压贷

和权限上收，将导致金融生态环境越

来越差、恶性循环。若没有新的资金

注入或投入不足，贷进来的钱又还不

了，这样企业死的更快。”这位负责人

坦言，“化解不良贷款的主体是银行

与法院，但推动金融改革与温州经济

发展，政府也是主体之一。因此，在

温州小企业危机没有缓解的情况下，

政府不得不出手协调，有效介入。”

据介绍，去年9月至12月，温州

市委、市政府提出用100天的时间，

在全市全力开展风险企业帮扶和银

行不良贷款化解百日专项行动，全市

组建了较为完善的组织体系，市、县

两级均成立专项行动领导小组，下设

办公室和6个工作组，建立了一系列

的工作机制，有处置会商、协调沟通、

任务交办和督查通报等，采取资金帮

扶、协调帮扶、政策帮扶等强有力的

帮扶措施。

“今年，温州市政府要求控制新

增的银行业不良贷款，尤其要着力化

解担保链问题，同时，加快风险企业

资产重组，对重点区域和重点机构及

重点企业继续采取风险排查。”上述

温州市政府负责人透露，“其次是，化

解旧的不良贷款。对于资金链有问

题的民企，我们也加强了恶意逃债的

打击力度。此外，对于优质企业，我

们也将推动引导其能够上市。”

“无论是帮助企业上市也好，还是化解

债务风险，其目的就是要帮助小企业获得

融资。去年温州民企发债融资超过了1800

亿元。同样，目前民间融资占小企业流动

性资金来源比例接近50%，投资性个体工

商户的民间融资占经营资本的68%。银行

贷款已经不再成为缓解小企业资金链困境

的单一渠道。”中国中小企业协会副会长周

德文分析称。

去年温州一批银企合作签约项目总额

有758.8亿元，然而今年第一季度仅落实了

不到10%。对于银行而言，清理问题资产

仍是主要工作。《经济参考报》记者走访了

解到，当地银行对实在无法回收的死账、呆

账用银行的拨备金加以核销，或者将部分

不良贷款上报划给上级行，由上级行在全

省或全国的“大盘子”中消化处置。

“万不得已的情况下，我们会通过法院

诉讼渠道由司法判决收回贷款。一般还不

了贷款但有抵押物的小企业，我们就通过

拍卖债务人厂房、设备等方式直接向企业

清理回收拖欠的贷款。还有部分企业的不

良贷款，我们则以折价的方式将其‘打包’

卖给北京的长城、信达等四大国有资产处

置公司，回收部分资金。”温州市一位商业

银行人士介绍。

除了上述这些最基本的处置方法外，

《经济参考报》记者获悉，已有银行通过与

民间资本管理公司进行合作，采用单项处

置、打包处置、债权转让、资产重组、诉讼拍

卖等方式处置不良贷款。据知情人士透

露，“华夏银行就有两单业务交给了温州一

家民资管理公司，共涉及4300万的不良资

产。这家资管公司全额购买了其不良资

产，然后通过市场化的方式运作再转卖出

去。如此一来，银行不良贷款就多了一条

解决渠道。”

记者还了解到，工行温州分行也与一

家民资管理公司达成协议，其打包收购该

行2.7亿元不良资产。农行、建行温州分行

也均有意向和民资管理公司合作。对于银

行而言，通过法院拍卖处置不良贷款抵押

物有大幅贬值的风险，一般交给四大资产

管理公司则更可能打折幅度低至 2 至 3

折。因此，“让民资来参与收购银行不良资

产，在每个交易环节上会锱铢必较，对成本

和收益比较敏感，有助于实现不良贷款价

值回收最大化。”温州市金融办副主任、地

方金融监管局副局长马兴表示。

温州金融办方面也建议，银行在加强

自清自理的基础上，创新处置办法，开展企

业债务重组、银行面向社会推介风险企业

资产以寻求购买人、债务平移等方式盘活

或分散资产风险。

力度
政府介入遏制
不良贷款上升势头

合作银行“暗牵”民间资管公司处置问题资产

进程
风险倒逼民资进入
金融行业“破冰”


